
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1043A/19, de 02 de Maio de 2019

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   4.539.474,50   (Quatro
                         Milhões, Quinhentos e Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e
                         Setenta e Quatro   Reais  e  Cinquenta  Centavos)  para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00823/18                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 4.539.474,50 (Quatro
Milhões, Quinhentos e Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e
Cinquenta Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$4.539.474,50  (Quatro  Milhões,  Quinhentos e Trinta e Nove Mil,
Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos), através de ANULAÇÃO
de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Maio de 2019      

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.014  Manter o Controle Geral Interno do
                    Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação              400,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici              400,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.017  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento             1.000,00
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Financas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           17.600,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                17.600,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.033  Manter a Iluminação Publica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.508.594,04
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        2.508.594,04
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 13 392 1378 2.049  Realizar Palestras, Cursos e Eventos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           40.000,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.081  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Goncalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação          102.417,32
                                                Anul.dotação          121.277,01
 10 422 1391 2.093  Manter o Conselho de Saude
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.960,00
 10 422 1391 2.094  Manter o Programa Academia da Saude
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                Anul.dotação           16.549,43
                                                Anul.dotação              702,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       242.905,76
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           31.118,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.663,32
 08 332 1410 2.102  Manter o SINE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.594,35
 08 332 1410 2.104  Manter as Escolas de Informativa e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              578,15
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             37.953,82

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.105  Manter os Servicos Ofertados Pelo Centro
                    de Referencia de Assistencia Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           16.744,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.381,15
 08 244 1404 2.106  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Criancas e ado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           16.744,00
 08 244 1404 2.107  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.017,00
 08 244 1405 2.114  Manter o Servico de Acolhimento
                    Institucional para Criancas e Adolescent
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.432,14
 08 244 1405 2.116  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.224,99
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           42.543,28
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           22.057,60
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                22.057,60
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.132  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          180.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     180.000,00
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.142  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          427.500,00
 17 542 1320 2.145  Programa asfalta canaã saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        1.427.500,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.146  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.850,00
                                                Anul.dotação            3.270,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.800,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     18.920,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.539.474,50
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.014  Manter o Controle Geral Interno do
                    Municipio
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                          400,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici              400,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.017  Manter a Secretaria de Planejamento
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento             1.000,00
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Financas
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       17.600,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                17.600,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 13 392 1378 2.048  Apoio as Acoes do Parque de Exposicoes
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           40.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.508.594,04

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Reserva de Contingência                      2.508.594,04
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.084  Assistencia Farmaceutica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12150000    Transferência SUS Bloco de investimento 
                                                                      121.277,01
 10 301 1387 2.086  Manter o Nucleo de Apoio a Saude da
                    Familia - NASF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                                      102.417,32
 10 422 1391 2.093  Manter o Conselho de Saude
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.960,00
 10 422 1391 2.094  Manter o Programa Academia da Saude
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                                       16.549,43
                                                                          702,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       242.905,76
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.017,00
                                                                        3.594,35
                                                                        2.224,99
                                                                        2.663,32
                                                                          578,15
                                                                       31.118,00
                                                                       16.744,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       16.744,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             76.683,81
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1405 2.114  Manter o Servico de Acolhimento
                    Institucional para Criancas e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.432,14
                                                                        2.381,15
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social            3.813,29
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      180.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               180.000,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 122 1397 2.181  Manter os Orgãos Colegiados Vincuclados
                    a SEMED
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       22.057,60
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                      22.057,60
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 542 1320 2.145  Programa asfalta canaã saneamento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      427.500,00
                                                                    1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1043A/19 de 02
                              de Maio de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        1.427.500,00
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.146  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.850,00
                                                                        3.270,00
                                                                        4.800,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     18.920,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.539.474,50
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


		2019-07-31T10:28:28-0300




